PORTARIA Nº 11/2012

O Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 82, inciso I, da Lei Orgânica do Município, c/c o art. 20, da Lei Complementar nº 3487/2009, e:

 Considerando a Portaria GM nº 2488, de 21 de outubro de 2011, do Ministério da Saúde, que aprova a Política Nacional da Atenção Básica e define as regras de funcionamento para os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF), revogando a Portaria nº 154/2008;

Considerando a Instrução Normativa nº 001/2010, desta Secretaria Municipal de Saúde, que define normas e diretrizes para a gestão e atuação dos NASF em Florianópolis;
Considerando a Lei nº 8.856, de 1º de março de 1994, que fixa a jornada de trabalho do profissional fisioterapeuta em, no máximo, 30h semanais;
Considerando que os fisioterapeutas não fazem jus ao recebimento de Gratificação de Responsabilidade Técnica, gerando desigualdade em relação às demais categorias profissionais de nível superior da atenção à saúde do município de Florianópolis;

E considerando, por derradeiro, a experiência municipal bem sucedida de implantação de ações de fisioterapia na atenção primária, com regulação do acesso à fisioterapia e apoio matricial às equipes de saúde da família,

 RESOLVE:

Art. 1º. ACRESCENTAR à categorial profissional intitulada fisioterapia ao art. 1º, da Portaria nº 084/2005, com o valor de gratificação de produtividade do Programa de Saúde da Família, proporcional à sua carga horária de 30h, de R$ 1.208,01, correspondente a 62,5% do teto da gratificação de PSF para o NASF, na data desta portaria.
Art. 2º. Para fazer jus ao recebimento da gratificação, o profissional fisioterapeuta deve estar vinculado a um NASF do município e desenvolver ações de regulação do acesso à fisioterapia, educação permanente das ESF ou apoio assistencial na atenção primária, adicionalmente ao atendimento específico em fisioterapia.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Florianópolis, 24 de fevereiro de 2012.

João José Candido da Silva
Secretário Municipal de Saúde